
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 372      DEL 09/03/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UNA

LAVAPADELLE,  OCCORRENTE  AL  REPARTO  DI  GERIATRIA

DELL`OSPEDALE  DI  ANGERA.  SOCIETA`  ARJO  ITALIA  S.P.A.  IMPORTO  €

8.045,00 (IVA 22% COMPRESA). CIG: Z6F3A131FD       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UNA

LAVAPADELLE,  OCCORRENTE  AL  REPARTO  DI  GERIATRIA

DELL`OSPEDALE  DI  ANGERA.  SOCIETA`  ARJO  ITALIA  S.P.A.  IMPORTO  €

8.045,00 (IVA 22% COMPRESA). CIG: Z6F3A131FD   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 258 del 10.05.2022 “Integrazione piano investimenti 2022 a seguito della D.G.R. XI/5970 del 

14.2.2022”;

visti e richiamati: 

- la  D.G.R.  XI/5970/2022  del  14/02/2022  “PROGRAMMA  REGIONALE 

STRAORDINARIO  INVESTIMENTI  PER  L’ESERCIZIO  FINANZIARIO  2022. 

RISORSE cd. INDISTINTI”, Allegato 1, importo € 2.000.000,00; 

- il  Decreto  n.  4188  del  29/03/2022  Direzione  Generale  Welfare,  Regione  Lombardia 

“ASSEGNAZIONE, IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DI SPESA PER € 

40.000.000 DI CUI ALLA D.G.R. N. XI/5970/2022”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto  di  delega  prot.  n.  1835 del  11.01.2023  con il  quale  il  Commissario  Straordinario 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni 

che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente 

determinazione;

premesso che:

- l’Ospedale  “Carlo  Ondoli”  di  Angera  è  costituito  da  tre  corpi  di  fabbrica  denominati 

Padiglione “A” - “B” - “C”, collegati fra di loro;

- all’interno  del  padiglione  “B” sono  allocati  diversi  servizi  sanitari,  tra  cui  il  reparto  di 

Geriatria , posto al piano terzo;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- in  data  06.09.2022,  il  personale  afferente  alla  S.C.  Geriatria  dell’ospedale  di  Angera, 

segnalava  a  UVAD  e  alle  competenze  tecniche  aziendali  il  malfunzionamento  della 

lavapadelle a disinfezione termica in dotazione;

preso atto del verbale d’intervento del 18.09.2022, depositato agli atti d’ufficio, redatto dalla ditta 

La Sian S.r.l., nota a questa Azienda per aver già eseguito con ottima qualità interventi manutentivi 

per apparecchiature analoghe a quella di che trattasi, a seguito di incarico da parte del Responsabile 

Unico del Procedimento,  Collaboratore Tecnico Tiziano Monteggia, da cui si apprende che per la 

lavapadelle  a  servizio  del  Reparto  di  Geriatria  dell’Ospedale  di  Angera  “non  conviene  la  

riparazione (..) macchina fuori uso, giunta a fine vita operativa”;

preso atto del verbale UVAD del 18.10.2022 (scheda n. 434), depositato agli atti d’ufficio,  con cui 

si  autorizzava  l’acquisto  di  una  lavapadelle  occorrente  al  reparto  di  Geriatria  dell’Ospedale  di 

Angera,  in  sostituzione  di  quella  guasta,  a  seguito  della  richiesta  della  Direttrice  della  S.C.  di 

Geriatria, Ospedale di Angera;

ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio di fornitura e installazione di una nuova 

lavapadelle  con  peculiari  caratteristiche  tecniche  e  dimensionali,  come  meglio  dettagliate  nella 

Relazione  tecnica  a  cura  del  RUP,  Collaboratore  Tecnico  Tiziano  Monteggia,  ad  operatore 

economico che assicuri rapidi tempi di consegna;

preso atto dell’indisponibilità del prodotto con le specifiche di che trattasi sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A;

dato atto che, come si evince dalla relazione tecnica, a cura del Rup, Collaboratore Tecnico Tiziano 
Monteggia:

- “sono state pertanto effettuate delle verifiche per valutare l’adeguatezza degli spazi e degli  

impianti necessari all’installazione di una nuova apparecchiatura. Viste le ridotte superfici  

a disposizione per l’installazione della nuova macchina, è emersa la necessità di acquistare  

un’apparecchiatura avente lo sportello di chiusura/apertura  della camera di lavaggi con  

movimento a scorrere verso l’alto/basso”;

- “considerato  che  il  mancato  funzionamento  della  macchina  in  questione  comporta  

inevitabili  disagi  al  personale  sanitario  di  assistenza,  valutata  la  necessità  di  reperire  

pertanto il bene in tempi brevi, si è provveduto a contattare la ditta Arjo Italia S.p.A., che si  

è resa prontamente disponibile, producendo un preventivo per la fornitura e l’installazione  

di  n.  1  lavapadelle/termodisinfettore,  avente  caratteristiche  compatibili  con  il  luogo  

d’installazione,  ovvero  dotata  di  un  portello  scorrevole  verso  l’alto/basso  e  di  

alimentazione elettrica a 230 Volt, in grado inoltre di fornire la suddetta apparecchiatura  

in trenta giorni dall’ordine, per complessivi € 6.594,26 (oltre IVA al 22%)”;

visti:

- l’art.  1  c.2  lett.  a)  della  L.  n.  120  del  11.9.2020  modificata  con  L.  n.  108  del 
29.7.2021;
- l’art 9 “Modalità per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016” del “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori inferiore alla soglia 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con delibera n. 
977/2018  e  aggiornato  con  delibera  n.  120  del  3.3.2020  e  deliberazione  n.  482  del 
31.08.2022;

preso atto  che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.) di Regione 

Lombardia costituisce soggetto aggregatore di riferimento per gli Enti Pubblici  e le ASST della 

Regione Lombardia e che la stessa ha messo a disposizione degli Enti  medesimi la piattaforma 

telematica di e-Procurement Sintel per l’acquisizione di beni e servizi;

dato atto che:

- in  data  01.03.2023  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  Sintel  specifica  procedura  di 
affidamento  diretto  previa  acquisizione  di  preventivi  (ID  166017540),  con  richiesta  di 
offerta da inviare entro le ore 12:00 del 06.03.2023, invitando a presentare offerta la ditta, 
Arjo Italia S.p.A., con importo a base di gara, analogo all’importo del preventivo pervenuto, 
pari ad €  6.594,26 oltre I.V.A. 22%;

- entro il termine stabilito, ore 12:00 del 06.03.2023, la ditta Arjo Italia S.p.A. ha confermato 
l’importo posto a base d’offerta;

- in  considerazione  della  verifica  della  documentazione  amministrativa  presentata  e  dello 

sconto  proposto,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  propone  l’affidamento  alla  suddetta 

società per un importo pari ad € 6.594,26 (oltre IVA al 22%);

richiamato  l’art.  32 comma 2 del D. Lgs.  50/2016 e successive modificazioni  che consente di 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 

modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti;

ritenuto, per quanto su esposto:

- di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art.  1 c.2 lett.  a) della L. n. 120 del 11.9.2020 

modificata con L. n. 108 del 29.7.2021 alla ditta Arjo Italia S.p.A., per il servizio di fornitura e 

l’installazione di una nuova lavapadelle occorrente al Reparto di Geriatria - Ospedale di Angera, 

per l’importo di complessivi € 8.045,00 (I.V.A. al 22% compresa);

- di dare atto  che,  ai  sensi degli  art.  31 e 101 del D.Lgs.  n. 50/2016 s.m.i.  le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto sono in capo al 

Collaboratore Tecnico Tiziano Monteggia;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e  Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, ha reso apposita dichiarazione di assenza 

del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  procedere all’affidamento,  ai  sensi dell’art.  1  c.2  lett.  a)  della  L.  n.  120 del  11.9.2020 

modificata con L. n. 108 del 29.7.2021 alla ditta Arjo Italia S.p.A., per il servizio di fornitura 

e l’installazione di una nuova lavapadelle occorrente al Reparto di Geriatria - Ospedale di 

Angera, per l’importo di complessivi € 8.045,00 (I.V.A. al 22% compresa);

2. di  stabilire  che  l’importo  del  presente  provvedimento  pari  ad  €  8.045,00  (I.V.A.  al  22% 

compresa) sia imputato al conto al conto 1240101011 “Attrezzature Sanitarie – Sterilizzate” e 

trova  copertura  alla  D.G.R.  XI/5970/2022  –  D.D.G.W.  n.  4188  del  29/03/2022  (del. 

258/2022);

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  degli  art.  31  e  101 del  D.Lgs.  n. 50/2016  s.m.i.  le  funzioni  di 

Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto sono in capo 

al Collaboratore Tecnico Tiziano Monteggia;

4. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  Direttore  dell’Esecuzione  del 

Contratto, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, ha reso apposita dichiarazione di assenza 

del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      381                 DEL   01/03/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI   FORNITURA  E  INSTALLAZIONE  DI  UNA

LAVAPADELLE, OCCORRENTE AL REPARTO DI GERIATRIA DELL`OSPEDALE

DI  ANGERA.  SOCIETA`  ARJO  ITALIA  S.P.A.  IMPORTO  €  8.045,00  (IVA  22%

COMPRESA). CIG: Z6F3A131FD   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 1240101011 1460         8.045,00

Altro: DGR 5970/2022 – Decreto 4188/2022 – Prog 5970

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 372 del  09/03/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI   FORNITURA  E  INSTALLAZIONE  DI  UNA

LAVAPADELLE, OCCORRENTE AL REPARTO DI GERIATRIA DELL`OSPEDALE

DI  ANGERA.  SOCIETA`  ARJO  ITALIA  S.P.A.  IMPORTO  €  8.045,00  (IVA  22%

COMPRESA). CIG: Z6F3A131FD   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 09/03/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2023-03-09T17:37:37+0100
	ROSANGELA CONTI




